
Российская Федерация 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Тюменская область  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 
(МБОУ СОШ № 8) 

_____________________________________________________________________________________ 
 

П Р И К А З 
 
от 02 сентября 2024г.                                                                                                          № 424 

г. Радужный 
 
 

Об организации психолого-педагогического и социального сопровождения обучающихся из 
семей ветеранов(участников) СВО 

 
В целях организации психолого-педагогического и социального сопровождения 

обучающихся из семей ветеранов (участников) специальной военной операции на  основании 
письма Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа Югры от 
12.09.2023 №10-исх-9759, учитывая п.п.1.4.2 п.1.4 протокола №8 заседания Межведомственной 
комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по координации поддержки и оказания 
помощи гражданам Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции, и членам их семей от 21.07.2023  
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить Порядок психолого-педагогического и социального сопровождения 
обучающихся из семей ветеранов (участников) специальной военной операции в МБОУ 
СОШ № 8 (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным за организацию и контроль психолого-педагогического и 
социального сопровождения обучающихся из семей ветеранов (участников) специальной 
военной операции педагога-психолога Кинсфатор В.В. 

3. Вести учет: 
3.1 обучающихся из семей ветеранов (участников) специальной военной операции -   

педагогу-организатору Татьяниной О.А.,  
3.2 психолого-педагогического сопровождения обучающихся из семей ветеранов 

(участников) специальной военной операции - педагогу-психологу Кинсфатор В.В. 
3.3 оказания мер социальной поддержки обучающихся из семей ветеранов (участников) 

специальной военной операции в школе – социальному педагогу Теплинской Т.О. 
3.4 обучающихся из семей ветеранов (участников) специальной военной операции для 

организации льготного питания – администратору по питанию Татьяниной О.А. 
4. Социальному-педагогу Теплинской Т.О., педагогу-психологу Кинсфатор В.В. классным 

руководителям, ответственным за направление работы с данной категорией обучающихся 
руководствоваться утвержденным Порядком. 

5. Начальнику лагеря Юсупову А.Ф. организовать участие обучающихся данной категории в 
посещении пришкольного лагеря с дневным пребыванием детей. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор      Р.Н. Шаяхметова



2 
 

Приложение №1 
к приказу МБОУ СОШ № 8 

от 02.09.2024г. № 424 
 

Порядок педагогического и социального сопровождения обучающихся 
 из семей ветеранов (участников) специальной военной операции 

 

1. Цели и задачи организации психолого-педагогического и социального сопровождения 
обучающихся из семей ветеранов (участников) специальной военной операции 

 
Целью организации оказания психолого-педагогической и социальной помощи 

обучающимся из семей ветеранов (участников) специальной военной операции в системе 
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры является: 

-организация превентивных действий в формате психолого- педагогических программ 
и технологий; 

-создание комфортного психологического образовательного и воспитательного 
пространства, обеспечение (в случае необходимости) адресного, индивидуально 
ориентированного сопровождения и оказание психолого-педагогической и социальной 
помощи обучающимся из семей ветеранов (участников) специальной военной операции, 
способствующей стабилизации их психоэмоционального состояния, предупреждающих 
проявления деструктивного и виктимного поведения. 

 
2. Выявление и учет детей и семей участников специальной военной операции 

1. Выявление и учет обучающихся осуществляет ответственный педагог 
образовательной организации: 

- по информации классных руководителей; 
- по информации обучающихся и их законных представителей; 
- в ходе межведомственного взаимодействия. 

2. Незамедлительно после выявления обучающегося, являющегося членом семьи 
участника специальной военной операции, ответственный педагог направляет информацию 
руководителю психологической службы для организации работы (с учетом индивидуальных 
характеристик сложившейся ситуации). 

3. При организации деятельности (сроки, формы, привлечение круга специалистов и 
далее) необходимо учитывать индивидуальные особенности каждой ситуации при возможном 
наличии следующих групп     обучающихся: 

дети из семей участников боевых действий, находящихся в зоне  специальной военной 
операции; 

дети из семей участников боевых действий, получивших увечье  (ранение, травму, 
контузию); 

дети погибших участников специальной военной операции. 
 
3. Организация психолого-педагогического и социального сопровождения обучающихся 

из семей участников специальной военной операции 
 

1. При выявлении обучающегося, являющегося членом семьи ветерана         
(участника) специальной военной операции, по инициативе руководителя психологической 
службы образовательной организации: 

- специалистом психологической службы формируется психолого-педагогическая 
характеристика обучающегося и его семьи; 

- формируется рабочая группа, состоящая из специалистов психологической службы, 



3 
 

учителей-предметников, специалистов в области воспитания, иных педагогов, работающих с 
обучающимся, законного представителя, иных членов семьи обучающегося. 

2. В ходе заседания рабочей группы: 
- назначается куратор программы сопровождения из числа специалистов 

психологической службы, классных руководителей, специалистов в области воспитания, 
педагогов-предметников (при наличии доверительных отношений с обучающимся); 

- формируется программа психолого - педагогического и социального 
сопровождения обучающегося (с учетом предложений всех участников рабочей группы), с   
обязательным участием в программе законного представителя, иных членов семьи 
обучающегося. 

3. Куратором программы сопровождения осуществляется информирование 
органов и учреждений, в компетенцию которых входит обязанность по оказанию семье 
содействия в преодолении сложившейся ситуации (по согласованию с законным 
представителем обучающегося). 

4. В случае изменения ситуации в семье обучающегося, при наличии 
обстоятельств, требующих корректировки программы, назначается очередное заседание 
рабочей группы. 

5. Решение о завершении работы принимается рабочей группой коллегиально с 
обязательным учетом мнения законных представителей обучающегося. 

 
4. Организация взаимодействия с органами и учреждениями, оказывающими 

социальную, медицинскую и психологическую помощь ветеранам (участникам) 
специальной военной операции и членам их семей 

Адреса и контакты органов, учреждений, оказывающих медицинскую, социальную и 
психологическую помощь ветеранам (участникам) специальной военной операции и членам их 
семей: 

Филиал Государственного фонда поддержки участников СВО Защитники Отечества Ханты-
Мансийск: 

Контакты и информация о филиале 
адрес: Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. 
Энгельса, д. 45, помещение 3 
дни работы: понедельник — пятница; выходной: суббота и  

воскресенье 
часы работы: с 09:00 до 18:00 часов. телефон для справок: 
8 (800) 301 44 43 
8(3467)36-00-44 

Департамент социального развития Хаты-Мансийского автономного округа-Югры 
Каждый гражданин вправе получить бесплатную информацию о мерах социальной 

поддержки, о возможностях, видах, порядке и условиях социального обслуживания: 
1. На информационных ресурсах в сети интернет 

http://www.depsr.admhmao.ru    
2. В Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры, адрес: 628011, ул. Мира, 14 А, г. Ханты- Мансийск, Ханты-Мансийский автономный 
округ – Югра, Тюменская область телефон/факс: (3467) 32-20-40, адрес электронной почты: 
Socprotect@admhmao.ru, адрес сайта: http://www.depsr.admhmao.ru 

3. В отделах социального обеспечения и назначения мер социальной поддержки, 
пособий, выплат Агентства социального благополучия населения Югры по месту проживания. 
Контактная информация размещена на официальном сайте Казенного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальных выплат»: http://csvhmao.ru/ 

4. В учреждениях социального обслуживания по месту проживания. Контактная 
информация размещена на странице Департамента социального развития Ханты-Мансийского 

http://www.depsr.admhmao.ru/
mailto:Socprotect@admhmao.ru
http://www.depsr.admhmao.ru/
http://csvhmao.ru/


4 
 

автономного округа – Югры на едином официальном сайте государственных органов Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры: https://depsr.admhmao.ru/sotsialnoe- obsluzhivanie-
naseleniya/ 

5. В Многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг по месту проживания. Контактная информация размещена на 
официальном сайте АУ «Многофункциональный центр Югры»: http://mfchmao.ru/ 

Помощь волонтерам мывместевюгре.рф 
 
Горячая линия по вопросам социальной защиты участников СВО прокуратуры Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры 

 
Жалобы, вопросы, предложения и другое принимаются сотрудниками прокуратуры с 9.00 

до 18.00 часов по телефону в Ханты-Мансийске: 8(3467) 352-163, через официальный портал 
генпрокуратуры. 

Запись на личный прием к прокурору по телефону 8(3467) 352-178 

 

https://depsr.admhmao.ru/sotsialnoe-obsluzhivanie-naseleniya/
https://depsr.admhmao.ru/sotsialnoe-obsluzhivanie-naseleniya/
https://depsr.admhmao.ru/sotsialnoe-obsluzhivanie-naseleniya/
http://mfchmao.ru/
https://%D0%BC%D1%8B%D0%B2%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B2%D1%8E%D0%B3%D1%80%D0%B5.%D1%80%D1%84/

